
Na druhý pokus sa podarilo premietať fil-
my v rámci akcie MAS Stredné Ponitrie 

Letné kino. Prvý termín bol víkendový - 30. 
a 31.júla. Keďže bolo po výdatnom daždi, 
na ktorý sme všetci túžobne čakali, hľadal 
sa ďalší voľný termín. Našiel sa, ale v týžd-
ni, čo sa odrazilo aj na účasti. Keďže dni sa 
rýchlo krátia, čas premietania sa posunul 
na pol deviatu. V stredu 10.augusta asi päť-
desiat divákov strávilo pekný letný večer 
a videlo vydarený film Denník moderného 
fotra. Táto komédia rozveselila všetkých, 
ktorí sa vieme s nadhľadom pozrieť na 
úlohu otca - rodiča. Na druhý deň si prišli 
na svoje aj deti, pre ktoré sa premietala 
rozprávka Spievaj 2. Obe premietania boli 
tradične na ihrisku Hôrka, kde prítomní 
mali okrem vizuálneho zážitku aj tradičnú 
možnosť občerstvenia. Ďakujeme za veselý 
kultúrny zážitok a tešíme sa na budúce.

 Ing. Zuzana Holáková

Mesačník občanov Veľkého Klíža číslo 8. rok 2022 ročník XXVII.
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Našu obec navštívil 
predseda Trenčianskeho 
samosprávneho kraja 
Jaroslav Baška. V rámci 
svojej predvolebnej cyk-
listickej Tour de Baška 
stredajšiu etapu 24. 
augusta ukončil pred 
kultúrnym domom. 
Privítal ho starosta 
obce Ing. Anton Stan-
ko a svojím krátkym 
a pestrým programom 
tiež členovia klubu Jed-
noty dôchodcov. Menšiu 
účasť ovplyvnila búrka, 
ktorá sa pred príchodom 
cyklistov a ich sprievodu 
prehnala našou dolinou. 

redakcia NC

K T O  J E  P A N N A  M Á R I A ?
V mesiaci september budeme v kostoloch častejšie počuť o Márii. Budeme sláviť 
jej narodenie, meno i titul Sedembolestnej patrónky Slovenska. September je 
čas na oslavu nebeskej Matky, ale aj čas zamyslieť sa, kto je Mária. Pomôžme si 
myšlienkami kardinála Suenensa.
Kto je Mária pre Boha Otca? 
Z rôznych dôvodov privilegovaná, uprednostnená dcéra. Od počiatku sveta je v 
Kristovi jeho prvou myšlienkou a prvou láskou. Od prvej chvíle svojej existencie 
je počatá v milosti. Je milovaná dcéra, v ktorej Otec našiel svoje zaľúbenie. 
Je spoločníčka Otca pri narodení Ježiša: pretože toho, ktorého Otec zrodil pred 
všetkými vekmi ako Boha, Mária rodí v čase ako Človeka. 
Kto je Mária pre Boha Syna? 
Je tá, ktorú si vyvolil za Matku a ktorú pripravoval od večnosti vzhľadom na 
jej poslanie, ktorému niet páru. Istý maliar, ktorému raz blahoželali k veľmi 
vydarenému portrétu matky, svojim obdivovateľom povedal: „To, čo som urobil, 
je celkom prirodzené. Každý znázorňuje svoju matku tak, ako to najkrajšie doká-
že.“ Taký je zákon ľudského srdca. Mária je veľdielo Všemohúcnosti v službe 
synovskej lásky. Je zároveň zákon Božej prozreteľnosti, ktorá pripravuje vždy 
primerane vzbudenému povolaniu. Keď Boh začne vládnuť v jednom zo svojich 
vyvolených, aby z neho urobil proroka, žeravým uhlíkom mu očistí pery, ktoré 
majú ohlasovať jeho slová; keď Boh povoláva zvestovateľa, posväcuje ho už v 
lone matky. Keď zakladá svoju Cirkev, stavia ju na skalu, ktorej dáva dostatočnú 
pevnosť, aby umožnil odovzdanie jej trvalosti všetkým, ktorí sa o ňu budú opie-
rať. Tieto tri príklady – Izaiáša, Jána Krstiteľa a Šimona Petra – musíme vnímať 
ako prejavy veľkého zákona Božieho postoja k nám. Každá kapitola Svätého 
písma nám tento Boží zákon podrobne ilustruje. Boh pre svoje diela nepoužíva 
akékoľvek nástroje, ale pripravuje si ich a formuje. 
Mária je žena, ktorú Boží Syn vyzdvihol k výnimočnej úlohe Božej Matky.  
Kto je Mária pre Ducha Svätého? 
Je tá, ktorú naplnil plnosťou posväcujúcej milosti už v hodine jej narodenia.
Je tá, ktorú zatieňuje vo chvíli Zvestovania, keď sa jeho zázračným pôsobením 
počal Ježiš v jej lone. 

(Pokračovanie na str. č. 2)

Súťaž o najkrajšiu fotografiu 
z územia MAS

Miestna akčná skupina Stredné Ponitrie sa do 
celoslovenskej súťaže Národnej siete rozvoja vidieka 
SR o „najkrajšiu fotografiu z územia MAS“ zapája 
každý rok. Tento rok prebiehal už 12. ročník súťaže. 
Fotografie súťažili v kategóriách: Naša príroda, 
Naši ľudia, Naše tradície, Naša budúcnosť, Naše 
naj, Život v našej MAS a Naše kroje. Hlasovanie na 
facebooku NSRV SR prebiehalo od júna 2022 do 18. 
júla 2022 a po sčítaní všetkých platných „lajkov“ 

(Pokračovanie na str. č. 3)



Z redakčnej kuchyne
Posledné dva mesiace ste Nový Clus dostali 
s niekoľkodňovým oneskorením. Aké boli 
dôvody? V júli mali dovolenku tlačiari, v zá-
vere tohto mesiaca bol šéfredaktor mimo 
Slovenska. Za omeškanie v distribúcií sa 
ospravedlňujeme. Od budúceho mesiaca už 
dostanete Nový Clus v obvyklom termíne.

Zároveň sa ospravedlňujeme za chybu v č.7. 
Omylom sme uviedli nesprávne pôsobisko 
nového správcu našej farnosti. Skôr, ako 
prišiel ku nám pôsobil v obci Kozárovce.                                                                                    

redakcia
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S P O M I E N K A
Hoci si odišiel a niet ťa medzi nami,

v našich srdciach zostaneš stále s nami.
Dňa 2.augusta sme si 
pripomenuli 1.výro-
čie, čo nás vo veku 86 
rokov navždy opustil 
milovaný otec, starý 
otec a prastarký

Adolf Medo 
S láskou spomína celá rodina.

S P O M I E N K A
Dňa 14.septembra uplynie 5 rokov 

odv tedy,  čo nás 
navždy opustil manžel 
a otec 
Anton Čepan
z Ješkovej Vsi. 
S láskou spomínajú 
manželka a rodina.

S P O M I E N K A
Dňa 7.augusta sme si 
pripomenuli 1.výročie 
od chvíle, čo nás vo 
veku 79 rokov navždy 
opustil drahý manžel, 
starý otec

Jozef Kardoš 
Hoci odišiel, spomienky v našich 

srdciach navždy zostanú.
S láskou a úctou spomína manželka, dcéry 
s rodinami a ostatná rodina.

S P O M I E N K A
Čas plynie, smútok však zostáva,

tá strata v srdci bolieť neprestáva.
Dňa 22.augusta sme 
si pripomenuli šieste 
výročie, čo nás navždy 
o p u s t i l  mi l ov a ný 
manžel, otec, starý  
a prastarý otec
Vendelín Bielich 

S l áskou spomína 
man žel ka a det i  s  rodinami .

 
V mesiaci august 2022 oslávili svoje jubi-
leum títo naši spoluobčania:
Katarína Bielichová  – 50 rokov
Ing. Tatiana Sasková  – 60 rokov
Mária Gogová  – 70 rokov
RSDr. Estera Sasková  – 80 rokov
Ivan Kňaze  – 80 rokov
Z najstaršej generácie oslávili svoje naro-
deniny títo naši spoluobčania: 
Emil Maťašeje  – 81 rokov
Mgr. Margita Dzianová  – 82 rokov
Emil Kňazeje  – 83 rokov
Alžbeta Luciaková  – 83 rokov
Imrich Varga  – 89 rokov
Mária Dobiašová – 89 rokov
Oslávencom srdečne blahoželáme a pra-
jeme im predovšetkým pevné zdravie, 
Božie požehnanie a spokojnosť v kruhu 
svojich najbližších.

Redakcia Nového Clusu
a pracovníci obecného úradu

11.8.2022 Eliška Melušová,  
rodičia Katarína a František Melušoví

• • • • • • •

Je tá, ktorá vo večeradle predsedá pri udeľovaní ohňa Turíc, toho ohňa, ktorý má Cirkev 
niesť do celého sveta. 
Je tá, v ktorej on sám tvorí Ježiša Krista, Hlavu vyvolených, a skrze ktorú túži naďalej 
tvoriť Ježiša Krista vo vyvolených až do konca vekov. 
A kto je Mária pre nás? 
Je tá, ktorej úlohou je urýchliť príchod Ježiša Krista. Je očakávajúca Božia Matka. Je ňou 
pre pokrstených, v ktorých sa už Kristus narodil, ale ešte v nich musí rásť a rozvíjať sa, 
aby dosiahol svoju plnosť. 
Je ňou aj pre tých, ktorí ešte neobjavili Spasiteľa, pre tých ľudí dobrej vôle, ktorí ho hľa-
dajú tápajúc v noci, alebo ktorí uvideli žiariacu hviezdu na nebi, ale nemali dosť síl, aby 
odhodili svoje bremená, vydali sa na cestu a položili k jeho nohám zlato, kadidlo a myrhu. 
Je tá, ktorá nás povoláva slúžiť jej duchovnému materstvu vo vzťahu k našim súčasníkom.
Je tá, ktorá požaduje naše ústa, naše ruky, naše ramená, aby slúžili jej Synovi, aby spolu 
s ňou prinášali Krista ľuďom, tým ľuďom, ktorí zomierajú, lebo ho nepoznajú. 
Je tá, ktorá vrúcne túži byť vďaka našej vernej a aktívnej spolupráci každým dňom vždy 
viac Božou Matkou pre svet, ktorý prichádza.
Mária je Ježišova Matka, ktorú nám dal za Matku. Je našou Matkou, ktorá nás objíma, 
je Matkou, ktorá nás učí, je Matkou, ktorá nám dáva príklad, je Matkou, ktorá sa za nás 
prihovára. Nezabudnime, že naša Matka má v septembri sviatok.

Mgr. Patrik Adam, správca farnosti

KTO JE PANNA MÁRIA? (Dokončenie zo str. č. 1) 

Rekonštruovaný dom smútku v Klíži je už znovu pripravený k svojmu využitiu. V posled-
nom čase bol vyasfaltovaný nábeh pred vstupnou bránou na dláždenú plochu. Rovnako 
bol vymenený celý chladiaci systém aj s výparníkmi za nový. Zostávajú zemné práce na 
úprave okolia, pokiaľ tomu poveternostné podmienky dovolia. Text + foto Ing. A. Stanko

OZ TU ŽIJEME - HIC VIVO a obec 
Veľký Klíž zorganizovali koncom au-
gusta Burzu oblečenia, hračiek, kníh a 
iného. Do burzy sa zapojila necelá tri-
dsiatka predajcov. Sme radi, že sa našli 
i prvé lastovičky, ktoré neodišli z burzy 
naprázdno. Ušetrili nielen peniažky, ale 
dali pekným veciam druhú šancu.



sú dnes známe najúspešnejšie zábery jednotlivých kategórií so 
ziskom najvyšších počtov hlasov.

Dvanásty ročník súťaže bol neuveriteľne úspešný pre náš 
región! Získali sme celkom 3 prvé (!) miesta v kategóriách Naša 
budúcnosť – Veronika Halmová (Prvé sväté prijímanie 
v Klátovej Novej Vsi), Naše kroje – Andrea Jakubíková 
(Oslava dňa matiek v obci Krásno) a Život v našej MAS 
– Veronika Halmová so snímkou „Motokros – Brody“. 
V kategórii Naša príroda sa Tomáš Kňaze z Veľkého 
Klíža so snímkou „Diviačica s mladým“ umiestnil 
na treťom mieste. Natália Bielichová z Ješkovej Vsi 
získala 2. miesto v kategórii Naše naj so snímkou 
„Zimná nostalgia“. Druhé miesto v kategórii Naši 
ľudia obsadil Maroš Dolník a jeho fotografia hasi-
čov z Klátovej pri zásahu. O absolútnom víťazovi 
súťaže sa rozhodovalo na výstave Agrokomplex 
2022, ktorá sa konala na výstavisku v Nitre v dňoch 
18. – 21. augusta 2022. Slávnostné odovzdávanie 
ocenení prebiehalo za účasti ministra pôdohospo-
dárstva JUDr. Samuela Vlčana v expozícií Národnej 
siete rozvoja vidieka SR v pavilóne M2, v sobotu 
20. augusta a okrem ocenených sa ho zúčastnila aj 
Ing. Iveta Randziaková, predsedníčka MAS Stredné 
Ponitrie, ktorá výhercom z nášho regiónu srdečne 

zablahoželala k víťazstvu a odovzdala knižnú publikáciu. Víťazom 
a umiestneným gratulujeme a ďakujeme za krásne fotografie z 
územia MAS Stredné Ponitrie.

 Ing. Tatiana Sasková

Ocenená fotografia Tomáša Kňaze.

Súťaž o najkrajšiu fotografiu z územia MAS (Dokončenie zo str. č. 1) 
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Predsedníčka MAS Stredné Ponitrie pri odovzdávaní knižnej publikácie Tomášovi Kňaze. 
  Foto – Ing. Roman Randziak

Z vystúpenia DFS Kostrínček.  Foto – Ing. Soňa Stanková Mužská spevácka skupina Klížania.  Foto – Ing. Soňa Stanková

Naši na AGROKOMPLEXE
V kultúrnej časti výstavy Agrokomplex 

v Nitre sa predstavili dva súbory späté 
s našou obcou. Deti zo ZŠ Klátova Nová 
Ves, pod vedením pani učiteľky Mgr. Zuzany 
Dolnej, už s novým názvom DFS Kostrínček, 
sa predviedli folklórnym pásmom nazva-
nom Na dedine. Obsahovalo dialógy, hry, 
spev i tanec. Vystúpila a návštevníkom 
celoslovenskej výstavy zaspievala aj naša 
mužská spevácka skupina Kližania. Naše 
amatérske ľudové umelkyne Ing. Zuzana 
Holáková a Emília Húdoková nie po prvý 
raz prezentovali svoju tvorbu na Agrokom-
plexe v rámci stánku MAS Stredné Ponitrie. 
Okrem nich sa svojím umením predstavili 
aj medovnikárka Emília Gavorníková z Bro-
dzian a majster drôtikov Imrich Lörincz 
z Krásna. TSK reprezentoval aj šikovný 
košikár Karol Kozák z Kanianky.

 redakcia NC



KRAČINÁRSKY KOTLÍK 2022
 Občianske združenie Kračiny v spolupráci s vedením obce 

Veľký Klíž usporiadalo 6.8.2022 štvrtý ročník Kračinárskeho 
kotlíka. Prihlásilo sa 11 družstiev - z Veľkého Klíža, Klátovej Novej 
Vsi, Solčian, Topoľčian, z Horného Sŕnia, Jacoviec, Podlužian. Pre 
výhercov boli pripravené pekné 
ceny. Varila sa jedna kapustnica 
a ostatné boli guláše z diviny. 
Prvé miesto vyhralo družstvo 
z Horného Sŕnia. Druhé miesto 
získal MARINGA TEAM, víťaz mi-
nuloročného kotlíka a varil gu-
láš z hovädziny a z diviny. Tretie 
miesto vyhrali Klátovčania.

 Členovia poroty sa zod-
povedne zhostili svojej úlohy, 
tvorili ju starosta našej obce Ing. 
Anton Stanko s manželkou, sta-
rosta obce Ješkova Ves Pavel Gre-
guš s manželkou a pani starost-
ka z obce Klátova Nová Ves Ing. 
Iveta Randziaková s manželom. 
OZ všetkých starostov privítalo 
na svojej akcii a ešte raz im aj 
touto cestou, prostredníctvom 
našich novín ďakuje za návšte-
vu. O dobrú náladu sa postarala 
kapela MINOR a DJ Vojto a Jaro. 
Bola pripravená bohatá tombola, 
v ktorej bolo 49 cien a hlavnou 
cenou bol retro bycikel.

Tak ako minulý rok, aj teraz si mohli návštevníci zasúťažiť. 
V súťaži pre mužov v pílení dreva prvenstvo získali Jozef Poliak 
a Michal Rychtarech. Ženy súťažili v pribíjaní klincov, ktorú vy-
hrala Erika Rychtárechová. A deti súťažili s fúrikom a najlepšia 
bola Barborka Bielichová.

Novinkou v občerstvení, oproti minulým rokom, boli langoše. 
Vypekali ich šikovné dievčence z Klátovej Novej Vsi. Navštevníci 

si mohli prezrieť aj trošku z histórie Kračín. Šikovní členovia OZ 
vytvorili slamenú stenu, na ňu vystavili fotografie, aby každý 
mohol vidieť. ako v minulosti Kračiny vyzerali, kto žil na tejto ulici.

Pre deti bolo nachystané maľovanie na tvár. Postarala sa oň 
Mgr. Naďa Lojek Bujnová. Stoly, lavice a stany nám zapožičal 
náš miestny obecný úrad a tiež aj z obce Klátová Nová Ves. Za 
zapožičanie ďakujeme Ing. Stankovi a Ing. Randziakovej. Taktiež 

ďakujeme sponzorom za dary do tomboly a chceme sa poďakovať 
všetkým, ktorí akýmkoľvek spôsobom pomohli k tomu, aby sme 
mohli takúto akciu zorganizovať. Ďakujeme aj návštevníkom, 
bez ktorých by nebolo na našej ulici tak veselo. Nepostretali by 
sme sa všetci svorne a nepospomínali by sme na časy detstva, 
na školu i na rôzne huncúctva.

A už teraz sa tešíme na budúci ročník.  Sandra Poliaková
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Starostovia klížsko – klátovskej doliny, zľava Pavol Greguš z Ješkovej Vsi, Ing. Iveta Randziaková 
z Klátovej Novej Vsi a domáci starosta Ing.Anton Stanko (druhý sprava) v spoločnosti troch naj-
úspešnejších družstiev v súťaži Kračinársky kotlík.  Foto – Ing. Roman Randziak

 Ako je to vlastne so 
súčasnou mládežou? Je 
to večná téma rodičov. 
Vzdychajú, jojkajú, achkajú nad svojimi 
ratolesťami a všetci svorne hovoria, že v ich 
veku sme si my toto dovoliť nemohli. Vek 
dospievania sa v minulosti nazýval puberta, 
dnes sa skôr používa tínedžerský vek. 

S jedným z týchto dospievajúcich mla-
dých mužov som sa stretla na veľkonočnej 
výstave. Má 15 rokov, volá sa David a býva 
v Ješkovej Vsi. Reč je o Davidovi Bieli-
chovi. Vystavoval vlastnoručne vyrobené 
svietniky, a nebolo to po prvý raz. Čo sa 
pamätám, už ako školák vystavoval svoje 
mini dielka. A tak som sa s ním dala do reči, 
bola som zvedavá, odkedy ho baví práca 
s drevom. Jemne sa usmial a povedal: „Ne-
viem presne, asi úplne od malička. Nielen 
práca s drevom ma baví, ale aj technika. Asi 
to mám po otcovi, alebo po starkých. Aj oni 
boli veľmi technicky zruční“. Chlapci v jeho 
veku nechcú veľmi debatovať s dospelými. 
Nad otázkami často prevrátia oči, majú 
pocit, že všetko vedia. Dávid sa nesprával 
ako pubertiak. A odpovedať na moje otázky 
mu tiež nerobilo problém.

Aj po výstave mi tento chlapec ne-
schádzal z mysle. Keď som o ňom doma 
rozprávala, vnučka sa ma spýtala, či je to 
ten chlapec s dlhými vlasmi. Moja odpoveď 
bola skromná, áno. „A ty vieš babi, že on 

si tie vlasy pestuje, aby ich potom, keď 
budú dlhšie, dal ostrihať a vlasy daroval 
na detskú onkológiu na parochňu?“ Tak 
o tomto som samozrejme ani tušiť nemohla, 
veď odkiaľ? Ale oči, tie sa mi zarosili. Prvá 
myšlienka, ktorá mi nabehla bola, veď 
ten chlapec má iba 15 rokov. Kto sú jeho 
rodičia, čo mu vštepujú do srdiečka, keď má 
takýto nádherný postoj k životu - pomáhať? 
Kto sú jeho rodičia, to my, ktorí žijeme či 
už vo Veľkom Klíži, alebo v Ješkovej Vsi, 
veľmi dobre vieme. Poznáme sa, ale iba 
ako osoby. Ako osobnosti určite nie. 

David bol aj veľmi dobrým žiakom ZŠ 
v Klátovej Novej Vsi. Bol vždy vyzname-
naný a dokonca sa zúčastňoval technickej 
olympiády - na okresnom i na krajskom kole 
sa stal víťazom. S takým prospechom sa 
mohol stať aj študentom gymnázia, ale on si 
vybral Strednú odbornú školu drevársku vo 
Zvolene, do ktorej v septembri nastupuje. 

Starostka obce Klátova Nová Ves, Ing. 
Iveta Randziaková, si na konci tohto škol-
ského roka pozvala do obradnej siene naj-
lepších z najlepších žiakov, ktorí ukončili 
školskú dochádzku, aby si prevzali pochval-
né uznanie za úspešnú reprezentáciu školy, 
a tým aj obce. A medzi týmito ocenenými 
ôsmimi žiakmi bol aj David.

 Stretli sme sa aj na 
Hôrke, na akcii „Pálenie 
Jánskeho ohňa“. A opäť 

sme prehodili zopár viet. To som už vedela, 
že chcem o ňom napísať článok, tak som 
svoje otázky kládla cielene. Dozvedela som 
sa, že sa rád zúčastňuje obecných akcií, na 
ktorých, keď môže, tak pomôže. Má rád 
turistiku a pobyt v prírode a vo voľnom 
čase (keď práve nepracuje s drevom) sa 
venuje technike - zdokonaľuje svoju Ba-
betu - veterána. Jeho snom je vlastniť aj 
starého Pioniera (motorku). Rád sa pýta, 
všeličo ho zaujíma. Nemá problém poroz-
právať sa s každým, aj so staršími ľuďmi, 
ktorých si trpezlivo vypočuje. Výrečnosť 
je jeho typická črta. V jeho prítomnosti 
som sa cítila, akoby sme sa poznali roky. 
Akoby bol mojím kamarátom. Skrátka, je 
to také milé, pohodové chlapča, ktorého 
myšlienka darovať svoje vlasy na detskú 
onkológiu je nevšedná, originálna a samo-
zrejme chvályhodná. Preto sa prihováram, 
ak naozaj niekomu doma zavadzia starý 
Pionier, urobte radosť tomuto výnimoč-
nému chlapcovi, zaslúži si to.

Anna Húdoková
PS: Najbližšie bude David predstavovať svo-
je výrobky a rezbársku zručnosť 15.9.2022 
na Baťovianskom rínku v Partizánskom 
spolu s mnohými inými remeselníkmi.

Chlapec ako mnohí, a predsa je iný



Od príchodu nového 
duchovného sa usku-
točnilo niekoľko brigád 
na úprave farskej bu-
dovy. Táto momentka 
je z brigády 3.augusta. 

  Foto – Peter Maťašeje

Mladého 31 – ročného Tomáša Mencela 
(na vrcholovej foto), rodáka z Horných 
Lefantoviec, už poznajú viacerí naši ob-
čania. Pred  piatimi rokmi sa spolu s ro-
dinou prisťahoval do našej obce. Šikovný 
a pracovitý mladý muž prekvapil skvelým 
turistickým výkonom. Tretieho augusta bol 
členom  päťčlennej partie, ktorá úspešne 
zdolala Kriváň. V horúcom letnom počasí 
výstup začali na Troch studničkách. Trval 
im tri a trištvrte hodinu. Pobyt na vrchole 
si vychutnávali trištvrte hodiny a potom sa 
partia vydala na spiatočnú cestu do miesta, 
odkiaľ ráno začali. Za tri hodiny boli dolu.

                                              Peter Maťašeje

VALAŠSKÝ DÁŽĎ S HASIČMI
Posledný júlový víkend bol termín 

hasičského zájazdu. Po dlhšom čase do 
obľúbenej Českej republiky. Konkrétne 
Morava, presnejšie Valašsko. Program oslo-
vil okrem stálych účastníkov aj mnoho 
nových a tak autobus bol obsadený do 
posledného miestečka.

Cesta do Rožnova pod Radhoštěm 
ubehla pod zamračenou oblohou celkom 
rýchlo. Začíname krátkym výstupom na 
Jurkovičovu rozhľadňu. Táto bola posta-
vená v roku 2010 podľa sto rokov starého 
projektu nášho rodáka, známeho architekta 
pôsobiaceho v tomto kraji, Dušana Jur-
koviča. Táto impozantná drevená stavba 
ponúka výborný výhľad na okolitú krajinu 
Valašských Beskýd. Akurát mraky navôkol 
výhľad rušia a začínajú posielať prvé kvap-
ky zo svojich zásob. Bohužiaľ predpoveď 
počasia vychádza, začína pršať a preto výlet 
na Pustevny musíme zrušiť. Začína plán B, 
a tak využívame možnosť navštíviť origi-
nálnu výrobňu sviečok vo firme Unipar, 
kde máme možnosť nahliadnuť do výroby 
aj do galérie hotových výrobkov, ktoré sú 
vyvážané do celého sveta. Prehliadku nám 
svojským spôsobom poskytol sprievodca 
a majiteľ v jednej osobe. Nasledovala mož-
nosť nákupu sviečok, čo využila väčšina 
prítomných. Aj keď niektorí chlapi mali na 
mňa ťažké srdce, lebo hneď na začiatku som 
mnohým nabúral rodinné rozpočty na celý 
zájazd. Pršať neprestáva, a tak neplánovane 

navštevujeme mesto Kopřivnice a múze-
um osobných áut značky Tatra. Asi nikto 
z nás netušil, koľko modelov automobilka 
Tatra navrhla, prototypy, unikáty, ktoré 

sme videli, boli len dôkazom šikovnosti 
a majstrovstva tejto firmy. Vraciame sa do 
Rožnova, kde sme ubytovaní v príjemnom 
internáte. Keďže miestny pivovar, ktorý 
som všetkým odporúčal, je beznádejne 
plný, každý si nachádza svoj podnik na 
večeru. 

V noci už neprší. Leje. Dážď neustáva 
ani ráno. Na spoločnej káve rozhodujeme 
– príval vody zoslabol a tak Valašské mú-
zeum v prírode, teda skanzen v Rožnove 

navštívime. Mimochodom rozlohou naj-
väčší v strednej Európe. Práve sa koná 
Festival remesiel a kováčov, takže je čo 
pozerať. Poobede odchádzame znovu do 
Kopřivnice, kde je pre mnohých pripravený 
vrchol zájazdu – návšteva múzea náklad-

ných áut značky Tatra. Legendárne Tatrovky 
potešili snáď všetkých chlapov. Ženská 
časť zájazdu viac ocenila ladné červené 
krivky historického vlaku Slovenská strela, 
ktorého prehliadka ukončila tento zájazd. 
Cestou domov prestáva pršať a slnko na nás 
šibalsky pozerá spoza mrakov a sľubuje, 
že ak sa vrátime, už bude s nami. A my sa 
vrátime určite!

Vladimír Sasko
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Účastníci zájazdu na exkurzii vo výrobni sviečok.  Foto – Ľubomíra Eliášová

Jazierko Lázeň je ozdo-
bou nielen námestia v 
Klížskom Hradišti, ale 
vôbec celej obce. O jeho 
čistotu aj o vzhľad jeho 
okolia sa starajú viacerí 
naši ochotní spoluob-
čania. V pondelok 1.au-
gusta pätica brigádnikov 
pracovala na čistení oko-
lia jazierka (na snímke 
chýba Milan Bielich a au-
tor foto).

Foto – Mgr. Pavol Stanko
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F U T B A L
A – mužstvo

 VIII. futbalová liga mužov – skupina B
 Jesenná časť súťažného ročníka 2022/2023
1. kolo 7.8. 
OŠK Veľký Klíž – FK Veľké Bielice 0:1 (0:0)
Zostava OŠK: Meluš – I. Chrenko, P. Gáher, J. 
Chrenko, Marek Stanko, P. Bielich, J. Kučera, P. 
Duša, J. Jankovič, M. Marko, Š. Kučera. 
Striedali: Jozef Bielich, Juraj Bielich, P. Madej, 
J. Šimon.
Začiatkom augusta sa opäť rozbehla futbalová 
súťaž, ktorá po reorganizácii vyšších súťaží 
dostala názov VIII. Liga B. Novými účastníkmi 
sa stali Bošany, Zlatníky a Veľké Bielice. V 
úvodnom zápase sezóny sme nastúpili na 
domácom ihrisku práve proti tímu z Veľkých 
Bielic. Od úvodu bolo jasné, že veľa gólov 
v zápase nepadne. Aj keď sme mali miernu 
prevahu v držaní lopty, nastrelili sme tyč 
a nevyužili niekoľko dobrých príležitostí, 
rozhodol jediný gól. Ten strelil hráč hostí 
Jakubík a z otváracieho zápasu sezóny sme 
odišli bez bodu.
2.kolo 14.8.  
OŠK Pečeňany- OŠK Veľký Klíž 5:1 (2:0) 
gól OŠK V. Klíž – Marek Stanko
Zostava OŠK V.K.: Meluš – V. Maťašeje, P. Gáher, 
Marek Stanko, M. Janšák, P. Bielich, J. Kučera, 
J. Jankovič, Martin Stanko, J. Šimon, M. Kňaze. 
Striedali: M. Vaňo, Ľ. Kopál.
Do Pečenian sme cestovali v oklieštenej zo-
stave, keď kvôli rôznym dôvodom chýbalo až 
10 (!) hráčov. Ukázalo sa to aj na ihrisku, kde 
domáci jasne od začiatku zápasu dominovali, 
držali loptu a boli najmä efektívni v zakončení. 
Pomohli im k tomu aj naše zbytočné straty, 
nedôsledné bránenie, ale i chýbajúca kondí-
cia. Polčas skončil výsledkom „iba“ 2:0, keď 
nás buď podržal Meluš, alebo sme mali pri 
koncovke súpera aj šťastie. V druhom polčase 
sa obraz hry nezmenil, domáci pridali ďalšie 
tri góly a išli zaslúžene za tromi bodmi. Koz-
metickú úpravu skóre stanovil za stavu 4:0 
v 73. minúte Marek Stanko, keď takmer z 22 
metrov prekvapil domáceho brankára. 
3.kolo 21.8.  
OŠK Veľký Klíž – ŠK Podhoran Krásna Ves 
1:2 (0:0) gól OŠK – Ján Kučera (11m)
Zostava OŠK: Michal – Marek Stanko, M. Marko, 
V. Maťašeje, J. Chrenko, M. Najman, P. Bielich, 
Jozef Bielich, J. Kučera, J. Jankovič, Š. Kučera. 
Striedali: Juraj Bielich, J. Šimon, P. Duša.
V rámci tretieho kola sme na domácom ihris-
ku privítali mužstvo z Krásnej Vsi. V prvom 
polčase sme mali loptu častejšie v moci, čo 
súper využíval na rýchle protiútoky. Na oboch 
stranách si mužstvá vypracovali aj nejaké 
šance, ani jedna z nich však nebola úspešná. Z 
našej strany sa neujala strela Patrika Bielicha 
ani hlavička Juraja Chrenka, ktorú brankár 
hostí vytlačil na roh. Po zmene strán sme 
boli stále aktívnejší, hostia však mali názna-
ky šancí. V 60. minúte zbytočne fauloval v 
šestnástke Chrenko a Kern sa z bieleho bodu 
nemýlil - 0:1. O osem minút sa kopala penalta 
aj na druhej strane, prenikajúceho Štefana 
Kučeru nedovolene zastavil hosťujúci hráč a 
nariadenú penaltu premenil Ján Kučera - 1:1. 
Keď už sa zdalo, že remíza vydrží až do konca, 
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Už tradične na pochode 
pripomínajúcom výročie SNP

Pozeral som s obavami do aplikácie 
na predpoveď počasia. Sobota 20.augusta 
Skýcov.... celodenné dažde, tak medzi 70, 
80 až 100 percentuálnymi predpoveďami. 
V takomto počasí ísť na podujatie, ktoré sme 
mali v pláne činnosti, bolo malou odvahou. 

Ale vyplatilo sa! Hoci len šiesti účastníci 
z našej obce, ale predsa. A keď sa ku nám 
pripojila partia našich priateľov, turistov zo 
Závady, mohlo sa všetko začať.

Obec Skýcov, Obec Zlatno, Oblastný výbor 
SZPB v Nitre, ZO SZPB Skýcov a Zlatno v spo-
lupráci s Nitrianskym samosprávnym krajom 
a ZO SZPB Zlaté Moravce pripravili už 34. 
ročník turistického pochodu NÁUČNÝM PARTI-
ZÁNSKYM CHODNÍKOM Zlatno – Skýcov. Ako 
sa vyjadril starosta Skýcova Tomáš Kolembus, 
bol to jeden z tých náročnejších ročníkov. No 
počasie nakoniec podujatiu celkom prialo. 
Počas túry bolo len niekoľko kvapiek.

Všetko začalo v Zlatne slávnostným cere-
moniálom za účastí mnohých hostí, poslancov 
NR SR, poslancov Nitrianskeho samospráv-
neho kraja a ďalších. Odzneli prejavy, hymna 
a napokon i hymnická pieseň, ktorá účastní-
kov vyprevádzala na 12 kilometrovú túru. 

Opäť už tradične prišli stovky ľudí, atmosféra 
bola vynikajúca, stretnutia s osobnosťami 
politického života dávali tomuto podujatiu 
punc osobitosti. Ani výdatný dážď, ktorý nás 
zastihol pri príchode do cieľa túry nemohol 
nič pokaziť. Nové stretnutia, zážitky, pozna-
nia, nádherný Pamätný list, ktorí účastníkom 
podujatia odovzdávali členovia Klubu vojen-
ských výsadkárov, to všetko a mnoho iného 
nám bude dlho pripomínať podujatie, na 
ktoré chodíme už viac rokov. Nepochybne 
na ňom nechceme chýbať ani na ten budúci.

 Peter Maťašeje

otvorila sa „diaľnica“ pred Ďurišom a v 81. 
minúte zariadil 3 body pre hostí. V záverečnom 
tlaku sme mali viacero šancí, dokonca sme 
aj vyrovnali, ale oko postranného rozhodcu 
bolo „offsajdové“.
4.kolo 28.8.
OFK Bošany - OŠK Veľký Klíž 1 : 3 (1:2)
Góly OŠK: Marek Najman, Juraj Bielich, Ka-
lina (vl.)
Zostava OŠK: Michal – Š. Maťašeje, J. Kučera, 
P. Madej, J. Chrenko, J. Šimon, T. Urban, Š. 
Kučera, M. Najman, P. Bielich, Juraj Bielich. 
Striedali: J. Jankovič, P. Duša, M. Vaňo, P. Gáher, 
P. Pavlíček. 
Od úvodu sme boli aktívnejší, aj keď naša 
obrana miestami stála na vratkých nohách. 
Úspešní sme boli v 14. minúte, keď po rýchlej 
akcii po krídle zakončil Najman - 0:1. Hostia 
postupne hru vyrovnali, našimi taktickými a 

pozičnými chybami sme im dovolili vyrovnať 
aj stav, keď sa v 30. minúte presadil Guniš. O 
štyri minúty sme opäť viedli, strelu Patrika 
Bielicha si do vlastnej brány zrazil Kalina. V 
50. minúte sme viedli o dva góly, keď penal-
tu J. Kučeru domáci brankár vyrazil a Juraj 
Bielich pri dorážke nezaváhal 1:3. Priebeh 
zápasu narušili striedania, keď viacerí naši 
hráči museli z dôvodu zranenia odstúpiť. Aj 
napriek tomu sme si víťazstvo postrážili a 
prvýkrát v sezóne získali body. 
Pred sezónou sa udiali viaceré zmeny v 
mužstve.
Na hosťovanie prišli: J. Jankovič (Kovarce), 
Janšák M. (Žabokreky n. Nitrou), Madej P. (Lu-
danice), Urban T. (Tempo Partizánske), Najman 
M. (Nedanovce), Úradník M. (Zákamenné).
Mužstvo opustili: M. Dovalovský (Nadlice), A. 
Kohút (Oslany).  MaS

Tradičná spoločná fotka s poslancom NR SR Petrom Pelegrinim. Spolu s nami partia 
turistov zo Závady. Z našich na foto chýbajú Benjamín Korec a Jozef Bielich.


